ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 011/2023

Aos dezenove (19) dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a décima primeira (11ª) Reunião Ordinária da
Terceira Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Alceu José Schutz, Delmo Rempel, Erlane Lauri Schulz, Flávio Becker,
Guilherme Samuel Hickmann, Ivan Luis Henz, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e Tiago
André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Ivan Luis
Henz, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes.
Solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o Vice-
secretário fizesse a leitura da Ata N° 010/2023. ATA Nº 010/2023 da Sessão Ordinária, realizada
em treze (13) de abril de dois mil e vinte três (2023), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:
Conforme o Boletim N° 011/2023, o Vereador Flávio Becker, falou de sua Indicação N. 02, onde
solicita melhorias e a cobertura da Quadra de Esportes na Emef Adélia Corbellini, para um melhor
aproveitamento e conforto aos alunos nos dias frios e chuvosos. O Presidente Ivan Luis Henz, falou
sobre o Projeto N° 022, sobre a contratação de servidores para o serviço de vigilância nas escolas,
assunto abordado na Sessão Pública, que possa ser apreciado de forma positiva, bem como a
Resolução N° 02 que firma convênio com a AVAT, onde ele e o vereador Alceu participaram de um
evento promovido pela associação, o que reforça a importância de aperfeiçoar nossos
conhecimentos. OFÍCIO DO GAB. N° 040/2023 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 022/2023.
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2023, de 19 de abril de 2023. INDICAÇÃO Nº 002/2023 – DE
AUTORIA DO VEREADOR, FLÁVIO BECKER. Vem sugerir ao Poder Executivo, que conforme
conversa com a Diretora Juliana da Escola Municipal Adélia Corbellini, avalie a possibilidade do
fechamento da quadra de esportes da escola, como na parte lateral e a cobertura dela, pois com a
chegada do inverno, os alunos podem praticar suas atividades de maneira mais confortável, não
precisando se deslocar para outro lugar. Bem como essa reforma poderia ser realizada junto com
as melhorias no cercamento em torno da escola, conforme falado na última Sessão Pública
realizada na Câmara de Vereadores. PROJETO DE LEI Nº 019/2023 – Autoriza o Poder Executivo a
celebrar contrato com a Cooperativa de Distribuição de Energia Teutônia – Certel Energia.
Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 021/2023 – Autoriza o Poder Executivo a abrir um
Crédito Especial no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 85.000,00 e indica recursos para
sua cobertura. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 022/2023 – Autoriza o Poder
Executivo a celebrar contrato administrativo emergencial, de caráter temporário, via processo
seletivo simplificado, para atender excepcional interesse público, até 04 (quatro) servidores, para

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

atuarem na vigilância e zeladoria junto às Escolas Municipais, e dá outras providências. Aprovado
por unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2023, de 19 de abril de 2023 - Autoriza a
Câmara de Vereadores do Município de Sério/RS a vincular-se como associado com a Associação
dos Vereadores do Vale do Taquari – AVAT, regulamenta o pagamento das respectivas
mensalidades e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
Tiago André Ariotti, saudou Senhor Presidente, colegas vereadores, assessores e demais
presentes. Agradeceu ao Executivo pelo Projeto N° 022, que conforme falado na audiência pública
um ambiente mais seguro e protegido a Professora ensina e as crianças aprendem melhor. Falou
também que algumas famílias que não puderam estar presentes na Sessão pública parabenizaram
a iniciativa do Legislativo em promover esse encontro entre comunidade e escola. Falou também
da importância da aprovação do Projeto N° 19 e 21, que se refere a Revitalização da Gruta Nossa
Senhora da Boa viagem, onde esteve acompanhando os trabalhos e o contrato com a Certel para
fazer a iluminação da cidade até a Gruta, onde além de embelezar irá trazer segurança aos que
passam pelo local. Pediu também a Secretaria de Obras, para dar uma atenção no centro da
cidade, como a pintura das calçadas, faixas de segurança, como também aumentar a pintura da
faixa amarela nas esquinas das ruas, para uma melhor segurança no trânsito. Nada mais havendo a
constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia vinte e sete (27) de abril,
quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a
presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-
Presidente e o Senhor Secretário da Mesa.

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                         Vice-presidente

FLÁVIO BECKER

                                                                               Secretário